Parcelas Vencidas

Tipo
Cliente/Atividade

01 a 14
dias

15 a 30
dias

31 a 60
dias

61 a 90
dias

91 a 180
dias

181 a 360
dias

Acima de
360 dias (1)

Total em
30.06.2019

Total em
30.06.2018

Rural - 264 14 37 249 406 33.767 34.737 40.071
Indústria 587 8.836 24.195 645 1.371 1.172 6 36.812 58.802
Governo - - - - - - - - 24
Outros Serviços 2.867 3.194 4.088 3.541 6.596 8.143 505 28.934 107.226
Comércio 16.186 11.675 14.084 10.234 22.676 20.555 79 95.489 104.179
Intermediários
Financeiros 1 - 1 1 2 3 - 8 7

Pessoas Físicas 48 755 841 855 1.935 2.752 34 7.220 9.202
Total 30.06.2019 19.689 24.724 43.223 15.313 32.829 33.031 34.391 203.200

Total 30.06.2018  12.303 28.987 50.277 20.949 109.370 57.474 40.151(1)  319.511

(1)Incluem os valores referentes às operações de crédito contratadas com base na Resolução CMN nº 2.471, de 26.02.1998 e classificadas no Ativo
Circulante no Balanço Patrimonial.

c) Composição das Operações por Níveis de Risco

Nível de
Risco

30.06.2019 30.06.2018
Crédito

Normal (1)
Crédito em

Atraso
Total da
Carteira

Valor da
Provisão

Crédito
Normal (1)

Crédito em
Atraso

Total da
Carteira

Valor da
Provisão

 AA 3.371.612 - 3.371.612 - 3.581.911 - 3.581.911 -
A 4.917.327 - 4.917.327 (24.587) 4.525.625 - 4.525.625 (22.628)
B 686.274 57.231 743.505 (7.435) 933.250 40.142 973.392 (9.734)
C 539.316 40.156 579.472 (17.384) 323.544 76.123 399.667 (11.990)
D 156.006 31.313 187.319 (18.732) 146.344 38.411 184.755 (18.476)
E 29.320 26.688 56.008 (16.803) 21.965 45.692 67.657 (20.297)
F 89.254 88.010 177.264 (88.632) 15.097 66.662 81.759 (40.879)
G 13.833 26.717 40.550 (28.385) 47.141 33.744 80.885 (56.620)
H 253.436 223.308 476.744 (476.744) 105.023 445.422 550.445 (550.445)

Total  10.056.378 493.423 10.549.801 (678.702) 9.699.900 746.196 10.446.096 (731.068)
(1)Incluem os créditos vencidos até 14 dias.

PÁGINA: 48 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 3

Notas Explicativas

16

d) Movimentação da Provisão no Período
Especificação  30.06.2019 30.06.2018
Saldo Inicial da Provisão para Perdas da Carteira de Crédito 627.659 950.848
(+) Constituição/(Reversão) de Provisão no Período 216.555 223.686
(-) Créditos Baixados como Prejuízo no Período (165.512) (443.466)
(=) Provisão Líquida para Perdas da Carteira de Cré dito  678.702 731.068
Saldo Inicial da Provisão para Outros Créditos sem Características de Concessão de Crédito 27.848 27.238
(+) Constituição de Provisão no Período 18 609
(-) Reversão de Provisão no Período (74) (150)
(=) Provisão Líquida para Outros Créditos sem Carac terísticas de Concessão de Crédito (Nota10.e)  27.792 27.697
(=) Saldo da Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa  706.494 758.765

e) Composição do Saldo da Despesa de Provisão
Especificação  01.01 a

30.06.2019
01.01 a

30.06.2018
(+) Despesas de Provisão para Operações de Crédito  176.265 218.917
(+) Despesas de Provisão para Outros Créditos  40.974 4.769
(-)  Reversões de Provisões Operacionais (684) -
(=) Saldo da Despesa de Provisão para Operações com Car acterísticas de
Concessão de Crédito  216.555 223.686

(+) Despesas de Provisão para Outros Créditos sem Características de Concessão
de Crédito - 609

(-) Reversões de Provisões para Outros Créditos sem Características de Concessão
de Crédito (56) (150)

(=) Saldo da Despesa de Provisão para Créditos de L iquidação Duvidosa (Nota 4)  216.499 224.145

f) Garantias Financeiras Prestadas

Especificação
30.06.2019 30.06.2018

Saldo  Provisão  Saldo  Provisão
Outras Fianças Bancárias - - 450 -
Setor Público  25.868.319 (2.830.110) 21.779.951 (3.196.136)
  FDNE (Notas 16.i e 21.f.2) 135.274 (1.263) 129.252 (3.417)
  FNE (Notas 16.i e 21.f.2) 25.722.673 (2.828.840) 21.650.162 (3.192.712)
Proagro (Notas 16.i e 21.f.2) 10.372 (7) 537 (7)

g) Concentração de Crédito

Especificação
30.06.2019 30.06.2018

Saldo  % da Carteira  Saldo  % da Carteira
10 Maiores devedores 2.049.007 19,42 2.177.523 20,85
50 maiores devedores 4.255.226 40,33 4.266.027 40,84
100 maiores devedores 4.867.771 46,14 4.886.110 46,77

h) No 1º semestre de 2019, foram recuperados créditos baixados como prejuízo no montante de R$ 237.403

(R$55.320 em 30.06.2018) e as renegociações totalizaram R$ 217.583  (R$ 141.580 em 30.06.2018).

NOTA 10 – Outros Créditos

Especificação  30.06.2019 30.06.2018

Reapresentado
 a) Carteira de Câmbio (Nota 11.a)  905.005 1.015.405
b) Rendas a Receber  21.172 21.699
c) Negociação e Intermediação de Valores  20 12
d) Diversos  3.551.742 3.548.789

Créditos Tributários sobre PCLD, Rap, Provisões Contingenciais e PID (Nota 20.c) 1.198.191 1.484.027
Créditos Tributários sobre Provisões Atuariais (Nota 20.c) 1.144.709 700.985
Créditos Tributários sobre TVM, Instrumentos Financeiros Derivativos e item objeto de Hedge (Notas
7.a.1, 7.c.1 e 20.c) 264.341 273.682

Devedores por Depósitos em Garantia 440.341 384.738
Impostos e Contribuições a Compensar 186.003 179.095
Opções por Incentivos Fiscais 26.748 26.748
Títulos e Créditos a Receber (Nota 9.a.1) 45.854 46.655
Adiantamentos e Antecipações Salariais 36.728 36.402
Pagamentos a Ressarcir 2.518 14.277
Valores a Receber Bônus Rebate 92.561 299.509
Outros Valores 113.748 102.671

e) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvi dosa  (78.432) (36.048)
 Com Características de Concessão de Crédito  (50.640) (8.351)
 Sem Características de Concessão de Crédito (Nota 9.d) (27.792) (27.697)

Total  4.399.507 4.549.857
   Saldo de Curto Prazo 1.768.980 2.299.466
   Saldo de Longo Prazo 2.630.527 2.250.391

PÁGINA: 49 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 3

Notas Explicativas

17

NOTA 11 – Carteira de Câmbio

a) Composição

Especificação 30.06.2019 30.06.2018

Ativo – Outros Créditos (Nota 10.a)  905.005 1.015.405
Câmbio Comprado a Liquidar 867.397 964.183
Direitos sobre Vendas de Câmbio 6.548 21.866
Adiantamentos em Moeda Nacional Recebidos (2.690) (3.634)
Rendas a Receber de Adiantamentos Concedidos 33.750 32.990

Ativo Circulante (Nota 10.a)  905.005 1.015.405
Passivo – Outras Obrigações (Nota 16.b)  10.311 29.726

Obrigações por Compras de Câmbio 846.213 830.365
Câmbio Vendido a Liquidar 6.517 21.887
(Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio) (Nota 9.a.1) (842.420) (822.527)

Outros Valores 1 1
Passivo Circulante (Nota 16.b)  10.311 29.726

b) Resultado de Câmbio

Especificação 01.01 a
30.06.2019

01.01 a
30.06.2018

Rendas de Câmbio 69.789 220.483
Despesas de Câmbio (303) (445)
Total  69.486 220.038

PÁGINA: 50 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 3

Notas Explicativas

1
8

N
O

T
A

 1
2

–
P

er
m

an
en

te

 a)
 In

ve
st

im
en

to
s

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
31

.1
2.

20
18

01

.0
1.

20
19

 a
 3

0.
06

.2
01

9
30

.0
6.

20
19

S

al
do

C

on
tá

bi
l

M
ov

im
en

ta
çõ

es

V
al

or

de
 C

us
to

S

al
do

C

on
tá

bi
l

A
di

çõ
es

B

ai
xa

s

A
çõ

es
 e

 C
ot

as

33
1

-
-

33
1

33
1

B
en

s
A

rt
ís

tic
os

 e
 V

al
io

so
s

1.
26

0
1

-
1.

26
1

1.
26

1
T

ot
al

1.

59
1